
Pag. 1Prov. n.  1780 del 04/07/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 08 - 20220000006

Arezzo, il 04/07/2023

Provvedimento n.  1780

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  PER  AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
PER  IL  PERIODO  1  AGOSTO  2023/31  LUGLIO  2027.  CIG 
9732042F1B. AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

Il Direttore

Richiamati i seguenti provvedimenti dirigenziali:
➢ n° 3342 del 06/12/2022 avente ad oggetto: “Affidamento servizio di ristorazione scolastica 
aa.ss. 2023/2027. Nomina responsabile unico di procedimento (RUP)” con la quale la Dott. Anna 
Lisa Biagini,   Direttore dell’Ufficio Servizi educativi e scolastici, è stata nominata responsabile 
unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione, 
dell'affidamento  ed esecuzione  per  l'affidamento  del  servizio di  ristorazione scolastica aa.ss. 
2023/2027;
➢ n° 79 del  17/01/2023 avente ad oggetto:  “Affidamento  servizio  di  ristorazione scolastica 
aa.ss. 2023/2027. Nomina gruppo di lavoro per le fasi della programmazione, della progettazione 
e dell'affidamento” con il quale è stato  nominato il gruppo di lavoro,  costituito da dipendenti 
dell'Ente, per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento della gara di 
appalto del servizio di ristorazione scolastica aa.ss. 2023/2027;

Richiamato  il  provvedimento  dirigenziale  n°  896  del  06/04/2023  avente  ad  oggetto: 
“Determinazione  a  contrarre  per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  ristorazione 
scolastica - periodo contrattuale 01 agosto 2023/31 luglio 2027 -” con il quale si stabiliva:

➔ di avviare la procedura di scelta del contraente per l'affidamento in concessione del servizio 
di refezione scolastica e riscossione rette aa.ss. 2023/2027, mediante procedura aperta ai sensi 
dell'articolo  60 del  D.Lgs.  50/2016  così  come modificato  dal  D.Lgs.  N° 56/2017 e dal  D.L. 
32/2019 (C.I.G. 9732042F1B);

➔ di aggiudicare il servizio con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. n° 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n° 56/2017 e dal 
D.L. 32/2019, che prevede la valutazione dell'offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1780 del 04/07/2023

➔ di approvare la seguente documentazione per l'affidamento in concessione della gestione del 
servizio di refezione scolastica presso strutture scolastiche di competenza dell'Ente, allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale:

- il capitolato tecnico comprensivo dei suoi allegati;

➔ di dare atto che il Disciplinare amministrativo, unitamente alla documentazione allegata al 
medesimo ed al sopracitato capitolato tecnico, sono acquisiti agli atti di ufficio;

➔ di dare atto che, per il periodo contrattuale dal 01/08/2023 al 31/07/2027 (aa.ss. 2023/2027):

• CONCESSIONE: il  valore  della  Concessione  è  complessivamente  stimato  in  € 
5.569.723,23 iva esclusa;

• AFFIDAMENTO: l’importo posto a base di gara per le prestazioni in affidamento con 
costi a carico dell’Amministrazione nel periodo contrattuale è pari ad € 4.531.625,82 
(importo soggetto a ribasso + oneri duvri)  (IVA esclusa), di cui  € 2.807,54 relativi al 
costo della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale (DUVRI) non soggetti a 
base  d’asta.  L’importo  soggetto  a  ribasso  è  pari  ad  €  4.528.818,28  iva  esclusa 
(equivalenti ad € 1.132.204,57 iva esclusa per ciascun anno scolastico).  Il costo della 
manodopera  del  presente  affidamento  è  stimato  in  €  1.975.640,52  oltre  iva  di  legge; 
l'importo del lavoro è stato determinato sulla base della tabella relativa al vigente CCNL 
ristorazione  collettiva  pubblicata  dal  Ministero del Lavoro e delle  Politiche  sociali,  in 
conformità a quanto previsto dall'art. 23, comma 16, del Codice dei Contratti. 

• VALORE  DEL  CONTRATTO:  il  valore  complessivo  del  contratto  (importo 
complessivo a base di gara) è di € 10.101.349,05 iva esclusa, di cui € 5.569.723,23, iva 
esclusa, afferenti alle prestazioni oggetto di concessione ed € 4.531.625,82, iva esclusa, 
afferenti alle prestazioni afferenti alle prestazioni oggetto di affidamento.

Il costo della manodopera è stimato in € 5.186.239,32 iva esclusa;

➔ di dare atto che:

- la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime condizioni, per 
una durata pari ad anni due e cioè fino al 31/07/2029; l’esercizio di tale facoltà è comunicato 
all’appaltatore almeno nove mesi prima della scadenza del contratto;

- l'importo stimato per il suddetto rinnovo è quantificato in € 2.264.409,14 oltre iva di legge;

➔ di dare atto, altresì, che è stato richiesto all’Autorità Nazionale AntiCorruzione il codice CIG 
e che lo stesso corrisponde a: n. 9732042F1B;
➔ di  stabilire  che  il  suddetto  importo  posto  a  base  di  gara  di  €  4.713.396,21  (pari  ad  € 
4.528.818,28 + iva al 4% oltre ad € 2.807,54 + iva al 22%) troverà la copertura finanziaria  nei 
competenti capitoli di bilancio degli esercizi finanziari di competenza nel rispetto dei principi del 
bilancio  armonizzato  come  segue,  dando  atto  nel  contempo  che  con  il  provvedimento  di 
aggiudicazione  si  provvederà  alla  trasformazione  delle  seguenti  prenotazioni  di  impegno  in 
impegni di spesa giuridicamente perfezionati;

Atteso che:

➢ il  bando  di  gara  di  cui  al  presente  atto,  unitamente  alla  relativa  documentazione 
amministrativa, è stato pubblicato nel Sistema Telematico Regionale START dalle ore 15,00 del 
giorno 13/04/2023 alle ore 12,00  del giorno 22/05/2023;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1780 del 04/07/2023

➢ entro  il  termine  indicato  risulta  pervenuta  un'unica  offerta  da  parte  della  Società  Elior 
Ristorazione Spa con sede in Milano via Venezia Giulia n° 5/a – P.I. 08746440018;

Richiamato  il  provvedimento  dirigenziale  n°  1347  del  25/05/2023  avente  ad  oggetto: 
“Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  ristorazione  scolastica  -  periodo  contrattuale  01 
agosto 2023/31 luglio 2027 – C.I.G. 9732042F1B – Nomina commissione giudicatrice” con il 
quale è stata  nominata la Commissione giudicatrice come di seguito indicata,  incaricata  della 
valutazione  delle  offerte,  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
nell'ambito  dell'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  ristorazione  scolastica  -  periodo 
contrattuale 01 agosto 2023/31 luglio 2027 – C.I.G. 9732042F1B:

Presidente  della  Commissione:  Dott.  Gianni  Rossi  -  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alla 
governance, innovazione e politiche europee;
Componente esperto:  Dott.ssa Cristina Marchi – Direttore dell'Ufficio  Gestione delle  Attività 
finanziarie;
Componente esperto:  Ing. Roberto Meazzini – Direttore dell'Ufficio Manutenzione Stabili 
Segretario con funzioni di verbalizzazione: Dott. Luca Cimballi

Richiamato il  provvedimento  dirigenziale  n°  1371  del  26/05/2023  avente  ad   oggetto: 
“procedura  aperta  per  affidamento  in  concessione  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  il 
periodo 1 agosto 2023/31 luglio 2027. CIG 9732042F1B. Ammissione del concorrente” con il 
quale si stabiliva di:
-  approvare il verbale redatto in data 23 maggio 2023 relativo all'esame della documentazione 
amministrativa  presentata  dal  concorrente  partecipante  ed  alla  verifica  circa  il  possesso  dei 
requisiti formali ed essenziali ai fini dell'ammissione o meno dello stesso alla procedura aperta di 
cui all'oggetto;

- ammettere al prosieguo della procedura di gara il concorrente Elior Ristorazione spa, con sede 
legale in Milano (MI), 20157 via Venezia Giulia 5/A, C.F. e P.Iva 08746440018;

-  pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  del  Comune  di  Arezzo,  sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  29  comma  1,  secondo
periodo, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

-  comunicare  l'esito  della  verifica  amministrativa  sopra  descritta  all'operatore  economico 
partecipante alla gara mediante la piattaforma Start della Regione Toscana

Visti  i seguenti verbali della Commissione tecnica nominata con provvedimento n° 1.347/2023 
nell'ambito  della  procedura aperta  di  cui  al  presente  atto,  allegati  al  presente atto  quali  parti 
integranti e sostanziali:

➢ procedura aperta per affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica per il 
periodo 1 agosto/31 luglio 2027. CIG 9732042F1B. Verbale della commissione giudicatrice per 
valutazione offerta tecnica. 30 maggio 2023 (All. A);

➢ procedura aperta per affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica per il 
periodo 1 agosto/31 luglio 2027. CIG 9732042F1B. Verbale della commissione giudicatrice per 
valutazione offerta tecnica. 31 maggio 2023 (All. B);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1780 del 04/07/2023

➢ procedura aperta per affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica per il 
periodo 1 agosto/31 luglio 2027. CIG 9732042F1B. Verbale della commissione giudicatrice per 
apertura e valutazione offerta tecnica. 7 giugno 2023 (All. C);

➢ procedura aperta per affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica per il 
periodo 1 agosto 2023/31 luglio 2027. CIG 9732042F1B. Verbale della commissione giudicatrice 
per valutazione piano economico finanziario. 19 giugno 2023 (All. D);

➢ procedura aperta per affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica per il 
periodo 1 agosto 2023/31 luglio 2027. CIG 9732042F1B. Verbale della commissione giudicatrice 
per valutazione piano economico finanziario. 29 giugno 2023 (All. E);

Dato atto che non sono state  rilevate  anomalie  che impediscano l’efficacia  dell’affidamento, 
relativamente ai  controlli  effettuati per la conferma dei requisiti  della Elior Ristorazione SpA 
inerenti il DURC, presso l’Osservatorio ANAC e l’Agenzia delle Entrate nonché dei certificati 
del Casellario Giudiziale; 

Ritenuto pertanto, di affidare il servizio in oggetto alla Elior Ristorazione Spa con sede legale in 
Milano – Via Venezia Giulia n° 5/A – P.I./C.F. 08746440018  per il  periodo dal 01/08/2023 al 
31/07/2027, per un importo di € 4.211.801,00 + iva al 4% (pari ad € 4.380.273,04 iva compresa) 
oltre ad € 2.807,54 relativi al costo della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale 
DUVRI  +  iva  al  22% (pari  ad  €  3.425,19  iva  compresa)  per  un  importo  complessivo  di € 
4.383.698,23 iva inclusa;

Visto l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n° 136 e s.m.i. recante misure sulla tracciabilità 
finanziaria;

Atteso che  la  suddetta  gara  risulta  inserita  nel  Programma  biennale  degli  acquisti  e  delle  
forniture e servizi per il biennio 2023/2024 approvato con Deliberazione di Giunta comunale n° 
510 del 14/11/2022 (CUI S00176820512202300028);

Richiamati:
➢ la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n°  513  del  27/12/2019  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del regolamento inerente la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche - art. 
113 del dlgs 50/2016 e smi” con la quale è stato approvato il  Regolamento comunale per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi  per le funzioni tecniche,  redatto ai  sensi dei 
commi 2, 3 e 4 dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016;
➢ in  particolare,  l'art.  5  (“Costituzione  del  gruppo  di  lavoro”)  comma  2  del  suddetto 
Regolamento  inerente la  disciplina  degli  incentivi  per funzioni tecniche  il  quale  testualmente 
prevede l'Ente, in relazione alla propria organizzazione costituisce, con apposito provvedimento  
del Dirigente o Responsabile competente,  sentito il RUP – se del caso in considerazione per  
esempio  della  necessità  di  redigere  alcuni  elaborati  indicati  dalla  vigente  normativa  –  un  
“Gruppo” formato da personale interno e/o da dipendenti di altri Enti come da professionisti  
esterni;
➢ l'art. 113 del D.Lgs 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”;

Viste le seguenti note interne trasmesse dal Servizio finanziario dell'Ente:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1780 del 04/07/2023

➢ n° 52.762 del 27/04/2020 “Fondo incentivi funzioni tecniche – indicazioni operative”;
➢ n° 162.461 del 10/10/2021 “Incentivi tecnici – Comunicazione operatori Servizio Finanziario 
e Ufficio Gestione operativa delle attività finanziarie”;
➢ n° 162.096 del 03/11/2022 “Incentivi tecnici – Comunicazione operatori Servizio Finanziario 
e Ufficio Gestione operativa delle attività finanziarie. Aggiornamento”;

Ricordato che con il precedente provvedimento dirigenziale n° n° 79 del 17/01/2023 avente ad 
oggetto: “Affidamento servizio di ristorazione scolastica aa.ss.  2023/2027. Nomina gruppo di 
lavoro per le fasi della programmazione, della progettazione e dell'affidamento” si stabiliva  di 
rinviare a successivo provvedimento la nomina del Direttore del Contratto - DEC (trattandosi di 
procedura con importo di gara superiore ad € 500.000,00 in conformità a quanto previsto al punto 
a del comma 10.2 delle Linee Guida Anac n° 3) e del gruppo di lavoro per le fasi dell'esecuzione 
del contratto del servizio di ristorazione scolastica aa.ss. 2023/2027;

Ritenuto di procedere a nominare il gruppo di lavoro, costituito da dipendenti dell'Ente, per le 
fasi dell'esecuzione della gara di appalto del servizio di ristorazione scolastica aa.ss. 2023/2027, 
come da elenco allegato F (non pubblicabile) parte integrante e sostanziale del presente atto;

Atteso  che,  in  conformità  alla  normativa  vigente  e  come  meglio  sopra  richiamata,  si  rende 
necessario  procedere  alla  individuazione  e  nomina  del  direttore  dell'esecuzione  del  contratto 
(DEC) con la finalità di curare la gestione del contratto fino alla sua scadenza, al quale saranno 
riconosciuti gli incentivi riguardanti le prestazioni svolte e da svolgere  nell’ambito del servizio 
oggetto della procedura di gara di cui trattasi e previsti dal suddetto regolamento; 

Vista  la  proposta  del  RUP, Dott.  Anna Lisa Biagini,  che ha indicato  la  Dott.ssa Sara Tenti, 
dipendente  del  Comune  di  Arezzo  assegnata  all'Ufficio  Servizi  educativi  e  scolastici,  quale 
soggetto  con  le  competenze  necessarie  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Direttore 
dell'esecuzione del contratto (DEC);

Sentita la dipendente del Comune di Arezzo assegnata all'Ufficio Servizi educativi e scolastici in 
ordine alla disponibilità a svolgere le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC);

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 
del Decreto Sindacale n° 55 del 20/04/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate:

➔ di approvare i seguenti verbali della Commissione tecnica nominata con provvedimento n° 
1.347/2023 nell'ambito della procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio di 
refezione scolastica periodo 1 agosto/31 luglio 2027 (CIG 9732042F1B), allegati al presente atto 
quali parti integranti e sostanziali:

-  procedura  aperta  per  affidamento  in  concessione  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  il 
periodo 1 agosto/31 luglio 2027. CIG 9732042F1B. Verbale della commissione giudicatrice per 
valutazione offerta tecnica. 30 maggio 2023 (All. A);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  1780 del 04/07/2023

-  procedura  aperta  per  affidamento  in  concessione  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  il 
periodo 1 agosto/31 luglio 2027. CIG 9732042F1B. Verbale della commissione giudicatrice per 
valutazione offerta tecnica. 31 maggio 2023 (All. B);

-  procedura  aperta  per  affidamento  in  concessione  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  il 
periodo 1 agosto/31 luglio 2027. CIG 9732042F1B. Verbale della commissione giudicatrice per 
apertura e valutazione offerta tecnica. 7 giugno 2023 (All. C);

-  procedura  aperta  per  affidamento  in  concessione  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  il 
periodo  1  agosto  2023/31  luglio  2027.  CIG  9732042F1B.  Verbale  della  commissione 
giudicatrice per valutazione piano economico finanziario. 19 giugno 2023 (All. D);

-  procedura  aperta  per  affidamento  in  concessione  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  il 
periodo  1  agosto  2023/31  luglio  2027.  CIG  9732042F1B.  Verbale  della  commissione 
giudicatrice per valutazione piano economico finanziario. 29 giugno 2023 (All. E);

➔ di aggiudicare alla Elior Ristorazione SpA, con sede legale in Milano – Via Venezia Giulia 
n° 5/A – P.I./C.F. 08746440018 tramite lo strumento della concessione di servizi pubblici e per  il 
periodo 01 agosto 2023 al 31 luglio 2027, la gestione del servizio di refezione scolastica C.I.G. 
9732042F1B, nello specifico:

-  l'affidamento della  gestione del  servizio di ristorazione scolastica riservata  agli  alunni  delle 
scuole dell'infanzia statali per circa 137.137 pasti annui, delle scuole primarie per circa 173.938 
pasti annui, delle scuole secondarie per circa 13.355 pasti annui di competenza del Comune di 
Arezzo. Nell'ambito dell'affidamento è ricompresa la relativa applicazione delle tariffe, stabilite 
dall'amministrazione  Comunale,  in  base  alla  situazione  reddituale/sociale  delle  famiglie  degli 
alunni fruitori del servizio. La conseguente riscossione diretta dei proventi dovuti per la fornitura 
dei pasti compreso il controllo delle situazioni di morosità e il recupero crediti;

-  la  manutenzione  e/o  sostituzione  e/o  implementazione  di  tutte  le  attrezzature  e  gli  utensili 
utilizzati per lo svolgimento del servizio;

- l'acquisto ad integrazione e/o sostituzione di tovaglie, piatti, posate, ecc;

➔ di aggiudicare, altresì, alla  Elior Ristorazione SpA l'affidamento in appalto delle seguenti 
attività:

-  il servizio di fornitura pasti e gestione anagrafica/amministrativa/contabile delle rette riferite 
agli utenti dei nidi per circa 89.812 pasti annui e delle scuole dell'infanzia comunali per circa 
58.279 pasti annui;
- la rilevazione presenza e prenotazioni pasti;
-  la fornitura di  pasti  al  personale docente e non docente (dei  nidi,  delle  scuole dell'infanzia 
comunali, delle scuole dell'infanzia statali, primarie e secondarie di primo grado) autorizzato a 
consumare pasti per circa 30.328 annui;
- la fornitura di colazioni e merende riferite agli utenti dei servizi comunali dell'infanzia per circa 
255.255;
- la fornitura periodica e diretta di derrate alimentari necessarie per la preparazione di colazioni, 
merende presso alcune strutture scolastiche;
- la gestione anagrafica/amministrativa/contabile relativa alle rette dovute dagli utenti degli asili 
nido, delle scuole dell'infanzia comunali e del servizio di trasporto scolastico;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Prov. n.  1780 del 04/07/2023

per un importo di € 4.211.801,00 + iva al 4% (pari ad € 4.380.273,04 iva compresa) oltre ad 
€ 2.807,54 relativi  al  costo della  sicurezza  derivante  dai  rischi  di  natura interferenziale 
DUVRI + iva al 22% (pari ad € 3.425,19 iva compresa) per un importo complessivo di € 
4.383.698,23 iva inclusa;

➔ di dare atto che:

-  il valore complessivo del contratto è di € 9.784.331,77 iva esclusa, di cui € 5.569.723,23, iva 
esclusa,  afferenti  alle  prestazioni  oggetto  di  concessione  ed  €  4.214.608,54  (pari  ad  € 
4.211.801,00 + € 2.807,54), iva esclusa, afferenti alle prestazioni oggetto di affidamento;

- la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime condizioni, per 
una durata pari ad anni due e cioè fino al 31/07/2029; l’esercizio di tale facoltà è comunicato 
all’appaltatore almeno nove mesi prima della scadenza del contratto;

- ricorrendo le condizioni di cui al comma10, lettera a), dell'art. 32 del decreto leg.vo 50/2016 
smi., ai fini della stipula della scrittura privata, non trova applicazione il temine dilatorio di cui al  
c. 9 (c.d. “ stand still”);

➔ di provvedere al finanziamento della sopracitata somma di € 4.383.698,23 (iva compresa) 
tramite la riduzione ed la trasformazione delle prenotazioni di impegno assunte con precedente 
provvedimento n° 896 del 06/04/2023 di attivazione della procedura, in impegni giuridicamente 
perfezionati come segue:
Bilancio 2023 (esigibilità esercizio finanziario 2023):
- riduzione di € 30.000,00 (da € 210.447,21 ad € 180.447,21) della prenotazione di impegno di 
spesa n° 2023/2125 assunta al capitolo 25200 del bilancio 2023 e trasformazione, per l'importo di 
€ 180.447,21 della medesima prenotazione di impegno di spesa assunta al capitolo 25200 del 
bilancio 2023 in impegno di spesa giuridicamente perfezionato;
- riduzione di € 26.426,40 (da € 229.552,79 ad € 203.126,39) della prenotazione di impegno di 
spesa n° 2023/2126  assunta al capitolo 35222 del bilancio 2023 e trasformazione, per l'importo 
di € 203.126,39, della medesima prenotazione di impegno di spesa assunta al capitolo 35222 del 
bilancio 2023 in impegno di spesa giuridicamente perfezionato;
per un importo di € 383.573,60

Bilancio 2024 (esigibilità esercizio finanziario 2024):
- riduzione di € 46.631,55 (da € 580.500,00 ad € 533.868,45) della prenotazione di impegno di 
spesa n° 2024/266 assunta al capitolo 25200 del bilancio 2024 e trasformazione, per l'importo di 
€ 533.868,45 della medesima prenotazione di impegno di spesa n° 2024/266 assunta al capitolo 
25200 del bilancio 2024 in impegno di spesa giuridicamente perfezionato;
- riduzione di € 35.000,00 (da € 597.056,11 ad € 562.056,11) della prenotazione di impegno di 
spesa n° 2024/267 assunta  al capitolo 35222 del bilancio 2024 e trasformazione, per l'importo di  
€ 562.056,11, della medesima prenotazione di impegno di spesa n° 2024/267 in impegno di spesa 
giuridicamente perfezionato;
per un importo di € 1.095.924,56

Bilancio 2025 (esigibilità esercizio finanziario 2025):
- riduzione di € 46.631,55 (da € 580.500,00 ad € 533.868,45) della prenotazione di impegno di 
spesa n° 2025/174 assunta al capitolo 25200 del bilancio 2025 e trasformazione, per l'importo di 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 8Prov. n.  1780 del 04/07/2023

€ 533.868,45 della medesima prenotazione di impegno di spesa n° 2025/174 assunta al capitolo 
25200 del bilancio 2025 in impegno di spesa giuridicamente perfezionato;
- riduzione di € 35.000,00 (da € 597.056,11 ad € 562.056,11) della prenotazione di impegno di 
spesa n° 2025/175 assunta  al capitolo 35222 del bilancio 2025 e trasformazione, per l'importo di  
€ 562.056,11, della medesima prenotazione di impegno di spesa n° 2025/175 in impegno di spesa 
giuridicamente perfezionato;
per un importo di € 1.095.924,56

Bilancio 2026 (esigibilità esercizio finanziario 2026):
- riduzione di € 46.631,55 (da € 580.500,00 ad € 533.868,45) della prenotazione di impegno di 
spesa n° 2026/60 assunta al capitolo 25200 del bilancio 2026 e trasformazione, per l'importo di € 
533.868,45 della  medesima prenotazione di impegno di spesa n° 2026/60 assunta al  capitolo 
25200 del bilancio 2026 in impegno di spesa giuridicamente perfezionato;
- riduzione di € 35.000,00 (da € 597.056,11 ad € 562.056,11) della prenotazione di impegno di 
spesa n° 2026/61 assunta  al capitolo 35222 del bilancio 2026 e trasformazione, per l'importo di € 
562.056,11, della medesima prenotazione di impegno di spesa n° 2026/61 in impegno di spesa 
giuridicamente perfezionato;
per un importo di € 1.095.924,56

Bilancio 2027 (esigibilità esercizio finanziario 2027):
- riduzione di € 15.376,93 (da € 385.000,00 ad € 369.623,07) della prenotazione di impegno di 
spesa n° 2027/43 assunta al capitolo 25200 Bilancio 2027 e trasformazione, per l'importo di € 
369.623,07 della medesima prenotazione di impegno di spesa n° 2027/43 in impegno di spesa 
giuridicamente perfezionato;
- riduzione di € 13.000,00 (da € 355.727,88 ad € 342.727,88) della prenotazione di impegno di 
spesa n° 2027/44 e trasformazione, per l'importo di € 342.727,88 della medesima prenotazione di 
impegno di spesa n° 2027/44 in impegno di spesa giuridicamente perfezionato;
per un importo di € 712.350,95

➔ di  dare  atto,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  che  il  responsabile  del 
procedimento è la Dott. Anna Lisa Biagini, Direttore dell'Ufficio Servizi educativi e scolastici, 
nominata con determinazione dirigenziale n° 3342 del 06/12/2022;

➢ di procedere alla trasformazione in impegno di spesa delle seguenti prenotazioni di impegni 
di spesa:

FONDO INCENTIVI (pari all'80%) € 21.751,80
- trasformazione in impegno di spesa giuridicamente perfezionato della prenotazione di impegno 
di spesa n° 2023/2128 assunta al capitolo 35222 del bilancio 2023 per € 5.437,95 (pari al 25% 
dell'80%  degli  incentivi  tecnici  –  quota  A)   dando  contestualmente  atto  che  la  relativa 
obbligazione  giuridica  è  divenuta  esigibile  con  la  presente  aggiudicazione  e,  pertanto, 
nell'esercizio finanziario 2023;
- trasformazione in impegno di spesa giuridicamente perfezionato della prenotazione di impegno 
di spesa n° 2027/45 assunta al capitolo 35222 del bilancio 2027 per € 16.313,85 (pari al 75% 
dell'80%  degli  incentivi  tecnici  –  quota  B)  dando  contestualmente  atto  che  la  relativa 
obbligazione  giuridica  è  perfezionata  con  la  presente  aggiudicazione  e   diverrà  esigibile 
nell'esercizio finanziario 2027, trattandosi di affidamento in scadenza alla data del 31/07/2027;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 9Prov. n.  1780 del 04/07/2023

FONDO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA (pari al 20%) € 5.437,95
- di  inviare a successivo atto,  al momento del perfezionamento dell'obbligazione giuridica,  la 
trasformazione in impegno di spesa della prenotazione di impegno di spesa n° 2023/2129 assunta 
al capitolo 35222 del bilancio 2023  per € 5.437,95  dando contestualmente atto che la relativa 
obbligazione giuridica diverrà esigibile nel corso dell'esercizio finanziario 2023 al momento in 
cui, con apposito atto formale, ne verrà indicato l'utilizzo;

➢ di nominare:
- Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa Sara Tenti dipendente del Comune di 
Arezzo assegnata all'Ufficio Servizi educativi e scolastici, con la finalità di curare la gestione del 
contratto relativo all'affidamento, di cui al presente atto,  fino alla sua scadenza;
➢ il gruppo di lavoro, costituito da dipendenti dell'Ente, per le fasi dell'esecuzione della gara di 
appalto del servizio di ristorazione scolastica aa.ss. 2023/2027, come da elenco allegato F (non 
pubblicabile) parte integrante e sostanziale del presente atto.
Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del  
Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Dott. Alfonso Pisacane

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90  
n°241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni  
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n°104/2010

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 25200 30.000,00 2023/2125
Diminuzione 2023 35222 26.426,40 2023/2126
Diminuzione 2023 25200 46.631,55 2024/266
Diminuzione 2023 35222 35.000,00 2024/267
Diminuzione 2023 25200 46.631,55 2025/174
Diminuzione 2023 35222 35.000,00 2025/175
Diminuzione 2023 25200 46.631,55 2026/60

COMUNE DI AREZZO



Pag. 10Prov. n.  1780 del 04/07/2023

Diminuzione 2023 35222 35.000,00 2026/61
Diminuzione 2023 25200 15.376,93 2027/43
Diminuzione 2023 35222 13.000,00 2027/44

COMUNE DI AREZZO


